*domo aliena. forte facis bona opera, in quibus laborasti. Si convertaris ad Dominum, erunt labores illi in domo tua. Si autem non convertaris ad Dominum, erunt labores tui, idest opera bona, in domo aliena, quia sancti in patria gaudebunt de bonis operibus tuis, et non tu. Unde dicitur in Apoc. 2, 11: *tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.**

Item crescere aetate corporis, non mentis, est laboriosum. sed dices: juvenis sum, volo ludere in juventute mea; cum ero senex convertam me ad Dominum. Certe committis te magno labori. Cui homo assuescit a juventute sua, facile est ei; quod patet, quia facile est rustico in campo laborare, quia consuevit, quod tibi est difficile. Si consuescis facere voluntatem tuam, et vivere in peccatis, aut desperas de vita aeterna, aut conservas te mango labori. Unde Salomon: adolescens juxta viam suam ambulabit, et cum senuerit non recedet ab ea. Et Jerem. 3, 17: *bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua; quia iste de facili potest se levare super se. Et ideo Christus dedit nobis exemplum bene operandi a juventute, quia cum esset duodecim annorum crevit sapientia.*

nam przykład dobrego działania od swojej młodości, ponieważ kiedy miał dwanaście lat, wzrastał w mądrości.

Nadto jest niebezpieczne, gdy ktoś wzrasta wiekiem ciała, a nie czyni postępu w umyśle. Bóg z wszystkiego domaga się rachunku. Dlatego w Ewangelii jest powiedziane (Mt 18, 23): *Królestwo niebieskie podobne jest człowiekowi, który chciał się rozliczyć ze swymi sługami. Bóg dał tobie czas, abyś Mu służył. Ale powiedziane jest u Hioba (24, 23): Dał mu czas, a on obrócił go w pychę. Bóg rozliczy cię z czasu, jak woła Izajasz: i powiedziałem: na darmo i na próżno zużyłem moją siłę. Ten bowiem na próżno i na darmo zużywa swoją siłę, który czas swój przeznaczą na rzeczy błahe. Dlatego też czytamy dalej u Izajasza (49, 4): mój sąd jest u Pana. A Salomon (Syr 11, 9): ciesz się młodością z młodości swojej. Roztropnie, gdyż do tego prowadzi cię Pan w sądzie.*

Czy nie jest łatwy ów sąd? Otóż nie, ponieważ powiada Izajasz (63, 20): *przez sto lat będzie przekłete dziecię, to znaczy grzesznik. Stąd u Barucha czytamy (3, 11): wynędzniały w ziemi obcej, zaliczony do tych, co schodzą do Otchłani. Lecz nie zwątp o Bożym miłosierdziu, gdyż wzywają Go twoje zasługi. Na tym więc polega pierwszy wysiłek, abyśmy wzrastali w umyśle, jak w latach.*

Item periculosum est cum quis crescit aetate corporis, si non crescit aetate mentis. Deus rationem requirit de omnibus. Unde in Evangelio, Matth. 18, 23: simile est regnum caelorum homini ponenti rationem cum familia sua. Deus dedit tibi tempus ut ei servias. Sed dicitur in Job 24,23: dedit ei tempus, et ipse abutitur in superbia. Deus exigit a te rationem de tempore. Isa.: Et dixi: sine causa, et vane consumpsi fortitudinem meam. Ille vane et sine causa consumit fortitudinem suam qui tempus suum expendit in rebus inutilibus: et ideo sequitur in Isa. 49, 4: ergo iudicium meum cum Domino. Et Salomon, Ecclesiastes 11, 9: laetare juvenis pro adolescentia tua. Scito quia pro his adducet te Dominus in iudicium.

Estne facile illud iudicium? Non. Quia dicit Isa. 63, 20: puer centum annorum maledictus erit, idest peccator. Unde in Baruch 3,11: inveterasti in terra aliena, deputatus es cum his qui descendunt ad infernum. Sed noli desperare de Dei misericordia, licet merita tua hoc requirant. Hoc igitur est primum studium ut crescamos mente, sicut aetate.

Lecz w jaki sposób wzrasta człowiek w umyśle? Z pewnością, gdy wzrasta mądrość i łaska. Należy zaś w tym temacie najpierw wspomnieć o mądrości niż o łasce, my jednak wpierw powiemy o łasce, ponieważ *początkiem mądrości bojaźń Pana*, jak powiada Syr 1, 16.

Łaska jest czymś zakrytym, ponieważ jest w duszy. Przyczyny zaś rzeczy zakrytych nie poznajemy inaczej jak tylko przez ukazywane skutki. Spośród zaś wszystkich skutków żaden nie jest tam ukazany jak tylko pokój. Dlatego Apostoł zawsze przypisywał pokój łasce: *owoce Ducha, radość, miłość, pokój*, Ga 5, 22. A gdy ktoś posiada pokój, to znak, iż posiada również łaskę, ponieważ nie ma pokoju bezbożny, jak powiada Pan, Iz 48, 22. A to zaznaczył Bóg w postępie łaski, ponieważ gdy miał dwanaście lat, poszedł do miejsca pokoju, które jest w Jerozolimie, tłumaczoną jako „widzenie pokoju”.

Zatem gdy mamy lata młodzińcze powinniśmy próbować osiągnąć pokój. Lecz wielu zwoździ siebie samych, gdy wierzą, iż mają pokój, podczas gdy go wcale nie mają. Tak mówili fałszywi prorocy: *pokój, pokój, a nie było pokoju*, Jr 3, 14, abyśmy poznali prawdziwy pokój.

Trzeba wszak zauważyć, że pokój wymaga czterech warunków. Winien być głęboki, zwy-

Sed quomodo crescit hominente? Certe quando crescit sapientia et gratia. Et licet in themate prius fiat mentio de sapientia quam de gratia, nos tamen prius dicemus de gratia, quia, *initium sapientiae timor Domini*, Eccli. 1, 16. Gratia occultum quid est, quia est in anima. Causae autem occultae non cognoscuntur nisi per effectus manifestos. Inter omnes autem effectus nullus est ibi manifestus sicut pax. Unde Apostolus semper conjungit pacem gratiae: *fructus spiritus, gaudium, caritas, pax*, Galat. 5, 22. Et quando quis habet pacem, signum est quod habeat gratiam, quia, *non est pax impiis, dicit Dominus*, Isa. 48, 22. Et istud signavit Deus in profectu gratiae; quia cum esset annorum duodecim, ivit in locum pacis, scilicet in Jerusalem, quae interpretatur visio pacis.

Igitur cum habemus annos discretionis, debemus conari ut attingamus pacem. Sed multi decipiuntur, quia cum credunt se habere pacem non habent; unde *dixerunt falsi prophetae: pax, pax; et non erat pax*, Jerem. 3, 14, ut cognoscamus pacem veram.

Notandum quod pax debet habere quatuor conditiones; quia debet esse alta, consueta, per-

czajny, wytrwały i nieprzerwany oraz ostrożny (staranny).

Po pierwsze zatem pokój winien być głęboki. Człowiek został bowiem ukonstytuowany z dwóch elementów i według nich można mówić o pokoju. Z jednej strony jest ukonstytuowany przez ciało i ducha, które między sobą walczą; ponieważ ciało pożąda przeciw duchowi, a duch przeciwko ciału. Duch jest głęboki, a ciało słabe. Lecz w podwójny sposób człowiek może wprowadzać pokój. Jeśli zaprowadza pokój, w którym duch zgadza się z ciałem, ten pokój nie jest ani głęboki, ani prawdziwy, lecz słaby i fałszywy. Dlatego powiada Mdr 14, 22: *żyjąc w wielkim zamęciu niewiedzy, to tak wielkie zło, które cierpieli, nazwali pokojem*. Ci są w wielkim zamęciu, ponieważ mają zamęt niewiedzy i wyrzuty sumienia.

Inny jest pokój, gdy to ciało zgadza się z duchem. A w jaki sposób zaprowadza się ten pokój? Z pewnością, gdy ciało poddaje się duchowi przez umartwienie siebie. Powie ktoś: chcę zaprowadzić pokój, w którym duch w czymś zgadza się z ciałem, a pokój będzie w ten sposób, ponieważ ciało dla tego właśnie będzie poddane duchowi. Ale tak być nie może, gdyż ciało jest służebne warunkowi i kto pobłaża bardziej służbie, tego sługa bardziej będzie się pysznił. Dlatego powiedziano (Prz 29, 21): *Kto*

severans et assidua, et cauta.

Primo pax gratiae debet esse alta. Homo inter duo constitutus est; et secundum hoc potest esse duplex pax. Ex una parte constitutus est inter carnem et spiritum, quae ad invicem rebellant; quia caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. spiritus altus est, et caro infirma. Sed hic dupliciter potest homo facere pacem. Si facit pacem in quo spiritus consentiat carni; hoc (nec) est pax alta, nec vera, sed infirma et falsa. Unde Sap. 14, 22: *in magno viventes inscientiae bello tot et tanta mala quae patiuntur arbitrantur pacem*. Tales sunt in magno bello, quia habent bellum ignorantiae et remorsum conscientiae.

Alia est pax quando caro consentit spiritui. Et quomodo fit ista pax? certe ut caro subjiciatur spiritui per macerationem carnis. Dicit aliquis: volo facere pacem in quo spiritus in aliquo consentiat carni, et sic erit pax, quia caro pro ea erit subjugata spiritui. Hoc non potest esse; quia caro servilis est conditionis, et qui servo magis indulget tanto servus magis protervit. Unde in Prov. 29, 21: *qui delicate nutrit servum suum, inveniet eum contumacem*. Et Philosophus dicit: *insatiabilis est delectabilis appe-*